
ANO V - EDIÇÃO 983 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2025298

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

10: C7B526E7EOB84 

PREFErTURA OE ESTADO DO PIAUI 

SANTANA 
DOPIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTANA 00 PIAUf 

Avenida São João, 1668, Centro • CEP: 64.615--000 

S11ntena do Pieul - PI 
CONSTRI.IWCIO COM tQUAU».OI[ ..-.&ANT.ANA-.--..-

TERMO DE CANCBLAMBNTO P E UCITACÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N ª 035/::2025 

PROCESSO ADMJNJSTRATIVO N- 022/2025 

ObJet.o da Llcltaç,i.o: .. AOUJSIÇÃQ DJC. PN'Et.JS, ÇÃMARAS D.E AR E PRQTBTO.REB PARA 

A'.[BMDBR AS NEC&SSIDADBS DA PREPBlTURA MtffllCIPAL E W AS SBÇRETAJUAS DO 
MUNJCIPJO DE SANTANA DO PIAut • PI"· 

A P refeltur1,1 M un(dpol de Sant.ano do Pio1,.1í - PI , por intenn~lo de seu Pregoe(ro 

e Equipe de Apoio , rcspcitodos os princtpios gerais de direito püblico e os dispos ições constantca 

na Lei Federal n º 14 . 133/202 1, procedem, em defe.s.o do lntcreue J)l'lbllco, o CAN'Ct;LAMENTO DO 

RE.-ER.ENTE CERTAME na modálidade PREGÃO ELETRÔNICO supramencio nado por decisão 

-'ld ministro.1ivtl. Informamos que serA lanÇfl.dO n ovamente cm d t1-U:l posterior , d e o oordo com a 

h:-gii,IQção vigente , 

Não h á prejuizo para o ente e n e m para o erário pUblico. 

Nti.o h4 p rejul20 o. lnteressea pessoa.la d e t.crceirolli. 

Não hã e n em h áveril prejuizó J)àrá o inlc1·es8é pUblico. 

PUBLJQUZ..SE. 

Santana d o Piaul - PI. 26 de maio de 2025. 
JONIELDON ROCHA ___ .._._ 

~~~IGUES:900241 ==~';:, __ 
Jon.ietdon Rocha Rodriau•• 

Precoetro 

IO: 27602AB200C44 

ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA NA DO PIAUI 

Avenk:fa Saio João.1668. Centro -CEP: 64.615-000 

Santana do Piauí - PI 

AVISO DE DISPJtNBA DE U CITACÃO 

A Ptefeiruro Municlpo.1 de Sontona do PI.o.ui (PI), tomo pllbUco, que se encontro aberta 

cotaç.Ao c lctrõnlca de preços , n a conformidade de Lei nq 14. 133/202 1, bem com o se colOC8 A 

disposiçAo dos interessndos p ara prestru- qu ttisqu CT esclru-ecim e ntos a respeito do certame 

licltal6rio. 

► Di8pensa E l ctrtmico. n ->; 006/2025 

-, Processo Admin i.stT.ntivo n•: 398/2025 

► Objeto: .. AQUISIÇÃO DE INS TRUMENTOS ODQNTQLÓQIÇQS DIVERSOS, DE§TINADQS 

AO ATENDIMENTO DAS N'BCESSIDADES DAS UNIDADES DE SA'ÓI)E PÓJILICA COM 0 

OBJETIVO DE GARANTIR A QUALIDADE NO ATENDIMElfl"O ODONTOLÓGICO NOS PONTOS 
DE AT&KDJM:ltNTOS DO M'UJfICIPIO DE SANTANA DO PJAuf - Pl." 

Suporte legal; B•t• procecU.mento llcfta tório obed•eeni, à Lel a • 14.133/2021, • u•• 

atu.all&&ç6•• poateriore• • o• demais diapositivo• l•&ala pertla.ent••· 

► Crlt4!:rio de Julgamento: MENOR PRBÇO POR JTEM. 

Valor previsto; R. 47 .593,75 (QUARENTA B SETE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E TR.h 

REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) 

Fonte de Recur80: 601. SLSMEN'TO DE DUPBSA: 40.90.42, 

Inicio do ocolhimento e o.n ó.lise do,s proposuis: 04/06/202S. 

Horário de abertura das propostea: 09:00 às 15 :00h. no a(t.fo: httpa:/Jbnc.org.br/ . 

► Data do enoc:rramento do cad a&tl"O das proposms; 04/06/20:2:S, 

► Ap(i$ cumprido$ o:;, 360 minut0$. ou $tja, 06:00 (Kiis hora$) 4l partir da liberação. 

► O Edita.! e ae!Ua rcapcc:t lvoa o.nexos, bem como Informo.~ qunnto o.a capcclfic:o.çõca, 

q uantidades, prRZOs, valores estimados e demais condições estão disponive.is no endereço ec.ima ou 

pelos sitc:a: httpa: //bnc.og.br/; httpa://www.tc:e. pl.1ov.br/ 

► Informações adicionais. d ãvldas e pedidos d e ceclarecimentos deven\o ser dlrlgldos ao 

Pres idente da CPL n o cndcrc~ clctrõníc:o: llcitacao@!antanadopl•ul.p l.gov bl" 

So.ntrum do Pinui - PI. 26 de mruo de 2025. 

JONIELDON 
ROCHA 

A.1.Wllldodifbffwdlgltal 

""'"'""""'"""""' ~ .. . IMMt 
RODRlGUES:90024 O-J02US.l'i 
184]4 9 lct:D!J6-0J'OII" 

JonJeldon. Rocha Rodricu•• 

Agent:e do Conttat.a.çl.o 

10: F5027CAE70A94 

ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 

Avenida Sil!io João, 1668, CenlrO • CEP: 64.615-000 

Senl8n.ei do P laul - PI 

AVlSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal d e Santana do Pio.ui (PI), torn tt público, que se encontra aberta 

cotação detrônfou de pn:r,;,oa, nu con formidade do Lei n° 14.133/2021, bem como l!le coloco à 

dlsposlçào dos lnteTCssados para prestar quaisquer esçlM"Celmentos a respeito do certame 

licitnlório. 

► D ispen sa Eletrônica n o: 007 /20::25 

> Prõec;a.AO AdmlnJatrativc n •! 396/2025 

► Objeto: .. CONTRATAÇÃO pg EMPRESA pg E NOSNHARIA APBÇIALIZADt\ PARA 

C ONSTRUÇÃO l>E 0 1 fUlllAI PRAÇA NA LOÇALIDADE BARRO NO MtJN]ÇjPIQ l>E SANTANA DO 

PLWf-PI .. 
Suporte legal: Eete proe:edimento licit.atório obedecerá,, à Lei n• 14.133/2021, •uaa 

atuali&aç6e• po• terior-ca e o • d em.ala dJa poe,ltivo• le gals pertinente•. 

,-. Critério de Julgw:ncnto: ll&NOR PREÇO POR. JT.EM, 

► Va!OT previsto: R. 108.641 ,74 (CENTO E OITO MIL. SEISCENTOS E QUARENTA E UM 

REAIS Jt SltTJtNTA Jt QUATRO CltNTAVOSI 

Fo nte d e Recurso: !500, 710. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51. 

Inicio d o u.colhimento e unü.li!:Se dua prof'Jf)~W~: 04/06/~0~$. 

Horário de Elbertura da$ proposta, : 10:00 à$ 16:00h. no aitio: http■ · [[bpç.9r:,; ,br/ 

Ontn do e n oerrruncnto do cadostro d o9 propostftB: 04/06/2025. 

► Após cumpridos os 360 minutos, ou seja, 06:00 (seis horo.sl .a partir d "- liberação. 

O EdhaJ e seus re:speçtivo:i, anexo:i,, lx:m como informa.WC$ quanto as c:i,pcdrie(lçóçs, 

qunnlldades , pro.zos. vuJores e&Umndoe e demais condJções eett\o dJsponlvcle no endereço acima ou 

pelos sites: httpa:[/bnc.oor.bl"/ · bttpa:[/m.tce.p l.cov.bl"f 

► lnformaç,6es ndlclonn.iA, dúvidna e pedidos de esclnrecimentoA deverilo ser dirigidos no 

Presidente d a CPL no endereço c.letrónioo: llc.lt.acaotâsa.ntanadoplaul.p! .gov.br 

SantAnA do PiAUI - PI, ~6 d e mato de ~o~s. 

PRE~EITUAA DE 

JONIELOON ROCHA ~~~.i 
RODRIGUES:900241 IIC)()MGUlS,.-»•1Mlff 

843-49 ~20ll-.A 

Jonleldon Rocha Rodr:laue• 

A&• nte d • COntrat:açAo 

10: 9017BE5028274 

ESTADO 00 PIAUf 

SANTANA 
DOPIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTANA 00 PIAU I 

Avenida São João.1668, Centro - CEP; 64.615-000 

Santana do Plauf - PI 
~COMIIOuAL.O,,t,Oe'. 
\tN.&a.aNTAN.&.Mlll..MOlt-......-. 

AVISO DE LICITACÃO 

A Prefelturo M unictpru de Santana do Plnut (PI} , torna p\lbUoo. que se 

encontro aberto ootnçoo eletrónico. de preco:a. no. conrormldrule do Lei n "' 14 . 133/:2021 , 

bem como tte coloet1 b dlspo~!ç.llo do11, inter~doi, p t1r1.1 r,,rutnr quo.Ji,.quer 

eacla.reclm entoA a rer,;~ILQ do certa.m e llchatório. 

► 011J;pc_n1J;a &letn)nlc:a n •: 008/2025 

► Processo J\dminlstrall.vo n ·: 390/3031$ 

► Objeto: "CONTRATAÇÃO DE HOTEL/POUSADA PARA HOSPEDAGEM DE: 
PACP::N T E& ÇARJ!:NTES DO MUJHC(PIO DE 8ANT ANA DO PlAtJ1 E:M TRATAMENTO 

DE 8A1l'DE NA CIDADE D E T E RESINA-P I". 

; Suporte legal! Eat• pr6C6.clim.ento lielt.&t6tlo o'bed•~•r•• 1. IAl no 

14. 133/2021, •u- amall&aç6e• poeterlore• e oe dema!a dJ•poaltJvo• lega!■ 

pe,rtlneate a. 

► Critério d e Julgamento: MJtNOR PREÇO GLOBAL. 

> Vnlor pn!Vi-sto: ~ 62: .006,00 (SESSE NTA ]!; D018 MIL, SEIS REAIS> 

,. 
Fontf!I dé Rccu.reo: 500. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39. 

Inic io do a.oolhim.e.nto <l!!l a..nAliAC daA pl"OpoAt aA: 05/06/2025. 

Horário d e abertura das propoataa: 08:00 às 14:00h. no altio: 

https: // bnc.oi-g.br/. 

► Da.tu do cnccT1"umcnto do cu.da~lTo da:s propo:stu=s: 05/06/2025. 

> Apó« emnprido:s Oil 360 minut Oif, ou tle,i(l, 06;00 (ki:S hól"U::I) ú PüTtir du UberüÇÕO. 

► O Edital e seus r-e-Apectlvo& anexos, bem corno lnformaeõe8 quo.nlo 08 

eapeciflcaeõeA, quAntldade.s, prAZOA, valorN enimadM e dema.i.s oondiQ6CA eAtAo 

d .isPonivcis no endereço Acima ou pelos aites : bttot•J /bas OH br/ · 
http•://-.t.ce.pl .go,,.br/ 

► 1.nrorm&"1Ç6es údicioruús, düvido.s e p(:didos d e e:s-clo.r<:elmernos d eve.tü.o :tc:r 

dlrlgld08 no Presiden te dn CPt. no endereço elcu-Onioo: 

Hcitacao@Hntasadoelanl Pi uv hr 

So.nLw'\ü do P io.ui - PI, 26 de nul.io d e 2025. 
JONIELDON ...,___. .. ..,,_-..... 

ROCHA ~~~-
ROORIGUES:9002 o..,., :ms.ou. ,o,~ 
-41843-49 o,-

Jonleldon Roch• RódrlCl,le• 
Preaoolro 



Teresina, Piauí,  QUINTA E SEXTA, 1º E 2 DE MAIO DE 2025 ENTRETENIMENTO 3Editor: Marco Antônio Vilarinho - jornal@portalodia.com 

 

ho
ró

sc
o

po

Áries
Você encontrará apoios que 
tomarão todo o seu valor nos 
próximos dias. Os contatos estão 
a seu favor. Você mantém a forma 
e saberá aproveitá-la em áreas 
práticas. Tudo vai bem!

Touro
É fora das regras e normas 
estabelecidas que você 
encontrará grandes alegrias. 
Seus amigos estão onipresentes! 
É o momento ideal para passar 
um bom tempo e organizar uma 
acolhedora noite entre amigos.

Gêmeos
Você precisa se sentir útil e criará 
a oportunidade para isso. Uma 
boa ação permitirá que você o 
faça, hoje. Seria bom não se 
lançar em trabalhos fisicamente 
muito intensos.

Câncer
Aqui está o dia ideal para perdoar, 
reconciliar-se com uma pessoa 
próxima. Você realmente precisa 
de algo para relaxar e fazer alguns 
ajustes, desde que acredite nisso.

Leão
Aproxime-se da convivialidade 
dos seus amigos, das suas 
bases. A solidão não é 
recomendada para o seu moral, 
hoje. Você precisa se arejar e se 
reenergizar ao se aproximar de 
um melhor equilíbrio de vida.

Virgem
Seus laços se tornam mais 
simples de gerenciar, a 
despreocupação ganha terreno 
positivamente. É hora de se 
entregar com total confiança, 
especialmente em família. Deixe-
se levar sem nenhum medo!

Libra
Você poderá melhorar seu 
estilo de vida de maneira mais 
agradáve. Sua visão está mais 
objetiva. Sua cerebralidade 
em alta pede alguns cuidados, 
reserve um tempo para um 
descanso total.

Escorpião
Você reencontra a confiança em 
si mesmo ao se voltar mais para 
o futuro, hoje. É o que você pode 
fazer de melhor para se capacitar 
a viver seus ideais da forma mais 
plena possível.

Sagitário
Você não terá frio nos olhos, hoje. 
É o momento de se dedicar a uma 
explicação complexa. A forma 
retorna especialmente no plano 
muscular, você se sentirá mais 
alerta em seus reflexos e mais leve.

Capricórnio
Uma bela iniciação de sucesso 
entra na sua vida... Você está no 
caminho certo, persevere! A luta é 
vencedora. Você corre o risco de 
ter estados emocionais negativos 
se deixar sua energia não 
utilizada, você precisa de ação 
concreta e de se exercitar.

Aquário
Você se sentirá muito melhor na 
sua pele hoje! Os encontros serão 
agradáveis e fortalecerão seu bom 
humor. A forma está voltando, 
sua energia permitirá que você 
complete o que precisa ser feito e 
realmente se relaxe em seguida.

Peixes
Há dias em que todos os 
seus problemas surgem ao 
mesmo tempo e você se vê 
mergulhado no caos. Mas 
você sempre tem bons amigos 
em quem pode contar e a 
presença deles será notável.

Canal 1 
Flávio Ricco

CaMINhO CERTO
Não se trata de um julgamento 
precipitado, mas apenas uma 
constatação: Paolla Oliveira está 
prometendo como Heleninha em “Vale 
Tudo”. Nesse começo, alguém até 
poderia fazer igual a ela. Melhor, certeza 
que não.

EsTá EM CuRsO (1)
Houve um tempo, não muito distante, 
que a CNN Brasil tinha horários na 
Transamérica FM, para os seus 
noticiários e boletins informativos.
Isso foi até outubro de 2003.

EsTá EM CuRsO (2)
Agora sob nova direção, a rádio tem 
como novo dono João Camargo, que 
também é diretor e sócio da CNN Brasil. 
Enfim, tudo em casa. Por isso, existe 
mesmo o planejamento para a volta da 
CNN ao rádio, à Transamérica, claro, 
com política, economia e todos os 
pilares do hardnews.

JORNalIsMO
Soraya Lauand agora já é titular do 
“Jornal da Manhã”, da Jovem Pan, 
dividindo a bancada com Roberto 
Nonato. A promoção aconteceu agora, 
embora já viesse ocupando o lugar, após 
a saída de Lívia Zanolin para o SBT.

BEN-huR
Somente no segundo semestre a 
Record vai pegar mais pesado na 
escolha do elenco de “Ben-Hur”.
Só que sexta-feira passada, nos 
estúdios do Rio, sem contar pra 
ninguém, foram realizados testes com 
alguns atores para papéis específicos, 
como os de protagonistas. Vinícius 
Reed foi um deles e se saiu muito bem. 

EsquEMa aRMadO 
Para dar conta de seus outros 
compromissos, Virgínia Fonseca, 
apresentadora do SBT, tem se 
deslocado em média uma vez por mês 
para São Paulo e gravado por três 
dias seguidos. Nesta semana, nada de 
trabalho na TV, mas tem estreia de um 
quadro no sábado: “Mete a Mala”.

TROféu IMpRENsa EsTá quasE lá, Mas aINda 
falTa uM GRaNdE pRêMIO da TV

Neste próximo domingo, vai ao ar o Troféu Imprensa, 
gravado na semana passada, uma iniciativa do SBT 
que deve ser louvada e incentivada, ainda que sempre 
encontre enormes dificuldades e restrições para a sua 
realização.
A Globo tem o “Melhores do Ano”, que não contempla 
a TV como um todo, mas só ao seu próprio pessoal. 
Ninguém de fora é votado ou lembrado.
Aliás, algo que, com a grandeza e condições que 
possui, poderia muito bem se estender também aos 
demais e se transformar numa grande festa anual de 

toda a televisão. 
Mais do que nunca, nem a Globo, muito menos Record, 
SBT ou a Band e Rede TV!, não podem e nem devem 
mais se enxergar como rivais.
Ao contrário, derrubem esses muros. Quanto maior 
for a união entre elas, sem as tantas implicações ou 
limitações que até agora ainda existem, será muito 
melhor. Hoje, a concorrência de qualquer desses 
canais, atende por outros nomes.
Um prêmio único da televisão, para a televisão, é o que 
ainda falta acontecer. Quem sabe, um dia.

sERá?
Marina Ruy Barbosa sempre foi considerada uma das pessoas 
mais queridas e educadas do meio, sempre dirigindo-se a todos 
com respeito e delicadeza, mesmo em situações, às vezes, adver-
sas. Contudo, há quem se queixe de que não é mais sempre assim. 

Dizem que o salto do seu sapato ganhou alguns centímetros.

Instagram

COMBINadO assIM
A próxima edição do “MasterChef – Amadores”, a primeira 
comandada pelos jurados Helena Rizzo, Érick Jacquin e Henrique 
Fogaça, vai estrear em 27 de maio na Band.
Já no Discovery Home & Health e na Max, em 30 de maio.

 


